dilexi de-  
 tationis  
 derat cer-  
 desidera-  
 viuum.  
 prolon-  
 ga mea.  
 columba-

Felix  
 carcer  
 dulcissi-  
 cernit: qu  
 sed ince-  
 tatur. Tr  
 t m: t ho  
 iam te pi  
 suit feni  
 ciata cho  
 tatis car  
 Christe i  
 enim ab  
 te volup  
 ne. Facta  
 nare per  
 lucet vlt  
 rem. V  
 & lœtitia

dilexi decorem domus tuæ, & locū habitationis gloriæ tuæ. Quemadmodū desiderat ceruus ad fontem aquarum, ita desiderat anima mea ad Deum fontem viuum. Hei mihi: quia incolatus meus prolongatus est: multum incola est anima mea. Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo, & requiescam?

## CAPVT VIII.

Felix anima, quæ terreno resoluta carcere, libera cœlum petit: quæ te dulcissimum Dominum facie ad faciem cernit: quæ nullo metu mortis afficitur, sed incorruptione perpetuae gloriæ lætatur. Tranquilla est, & secura. Non timet hostem, neque mortem. Habet iam te pium dominum, quem diu quæsiuit semperque amauit. Hymnidicis sociata choris melliflua perpetuae festiuitatis carmina ad laudem gloriæ tuæ rex Christe in æternum concinuit. Inebriatur enim ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potas eam Domine. Facta est tanquam magnum lumen per te Deum lumen illuminans: & lucet ultra omnem stellarum splendorem. Videntque se in portu securitatis & lætitiae, gaudet euasissimam turbulenta Pelagus est hæc vita.

lentum pelagus huius vitæ miseræ & periculosa, quæ potius mors dicenda est, quam vita, vbi miser homo, in peccatis nascitur, in labore viuit, in dolore moritur. Hæc enim vita tā infidelis est, vt nec amatoribus suis custodiat fidem. Ab origine mundi omnes in se sperantes fecellit: cunctos se sequentes decepit: uniuersos de se præsumientes derisit. Et ita omnino nullum certum reddidit, vt omnibus probetur fuisse mērita. Atque utinam solius mendacij culpæ foret obnoxia, & per omnia crimina suos non cogeret currere amatores. Ipsa enim edacitatem glutonibus, & ebrietatemingerit temulentis. Ipsa naufragium pudoris adulteris, & execrabilem tradit peruersitatem incestis. Ipsa item admonet furem, vt rapiat, iracundum, vt sauiat, mendacem, vt fallat. Ipsa inter cōiuges diuertia seminat, inter amicos discordiā, inter pacificos lites, inter iustos in iustitiā, inter fratres scandala. Ipsa tollit iudicibus iustitiam, castis pudicitiam, artibus peritiam, moribus disciplinam; & vt altiora, quæ amatoribus suis ingerit, crimina memorem, si frater fratrem occidit, si filius aliquando necauit patrem, si interemptus est ab amico.

mico amicus: cuius hæc instinctu facta sunt scelera? cuius intuitu, cuius spe ista sunt nefanda commissa? Nonne huius miseræ vitæ amore hæc fiunt, & dum homines illā plus iusto diligunt, iniquo omnes odio persequuntur. Ut quid enim pirata nauigat iugulat, latro perimit viatorem, diues opprimit pauperem, superbus humilem, mali bonos, & omnis nocens, quemcumque potuerit, aggrauat innocentem? Hæc denique faciunt mala, qui huic pessimæ vitæ seruire desiderant, cogitantes se per tempora prolixa in eius amore durare. Non itaque alterius causa fiunt scelera, nisi ut isti infelicissimæ vitæ à carnalibus seruiatur. Ipsa nāque est, quæ eis crima imperat, iabet fæcina, tradet iniusta. Et postquam omni crudelitate pleni, omnique fuerint spurcitia saginati, seruientes sibi tradet filiæ suæ, perpetuæ felicitet morti. Ex ipsis enim vtero mors æterna nata est, tempore quo gulæ & oculorum libidini protoplastus vterque seruiunt, tuo Domine posthabito arroganter præcepto; & ideo qui æterni immortalesque facti fuerant, meritò in istam sunt mortis regiom iactati. Hinc iterum sunt ad

72 THEOLOGICA  
inferos deuoluti, nihil secum præter  
peccata portantes.

CAPVT IX.

**S**ed dicere quis valeat, quæ impijs &  
male viuentibus tormenta sint præ-  
parata: In ipso enim continuæ mortis  
loco, qui infernus appellatur, quid a-  
liud nisi iugis flamma, perseverans tri-  
bulatio, & perpetua poena, atque infinita  
totius mali calamitas esse potest? Ig-  
neus autem fluuius, & foeda palus com-  
plet omnia. Ibi sanè atroces angeli com-  
morantur: quorum brachia sunt ut capi-  
ta draconum: quorum oculi igneas ex-  
se sagittas emittunt: quorum dentes ut  
elephantis prominent, & stimulant ad  
tormentum, ut caudæ scorpionum. Quo-  
rum aspectus tremorem inducit, & do-  
lorem atque mortem. Atque utinam  
mors possit in his subuenire angustijs:  
sed quod est horribilius, ad hoc vivit in  
tormentis positus, ut cruciatibus guber-  
netur. Ad hoc redintegratur, ut rosus ser-  
pentibus, & iteratis subinde, iterumque  
repetitis morsibus attrectetur. Ibi dra-  
cones blasphemantium labia vorant: &  
Regulus dir's morsibus miserorum pe-  
ctora lacerat: atque horribiles diuersi ge-  
neris belluæ incredulorum animas mul-  
tipli-

tiplicit  
lulatus  
contin  
confus  
mento  
extorq  
quæ illi  
finitur,  
marum  
ad redi  
fuerit,  
non m  
tingui  
sætitur.  
indefic  
mensa.  
languo  
Tenebr  
horren  
omnia  
genera  
ficiens,

Q VI  
tal  
merog  
& loc  
tenebre

tipliciter sine cessatione cruciant. Illic v-  
lulatus & planctus, gemitus & mugitus  
continè sonant, simulque clamor vbiq;  
confusus attollitur : quem dura vis tor-  
mentorum exagitat , & incendij arsura  
extorquet. Hæc autem ipsa tribulatio,  
quæ illuc excipiet miseris, nullo termino  
finitur, nullo fine concluditur, sed flam-  
marum atroci adustione consumitur: &  
ad rediuiua incendia iterum, qui adustus  
fuerit, reparatur . Ibi enim vermis qui  
non moritur, & ignis qui nunquam ex-  
tinguitur , atque stridor dentiū semper  
sētitur. Gehēnæ lethale frigus, & glacies  
indeficiens. Fames pessima , & sitiis im-  
mensa. Dolor perpetuus , & continuus  
languor. Sæua pestis, & indicibilis lues.  
Tenebrae densissimæ, & nox obscuritatis  
horrendæ. Nulla requies datur miseris,  
omnia ibi mala, & cuncta tormentorum  
genera. Mors immortalis, defectus inde-  
ficiens, finis infinitus.

## CAPVT X.

**Q**uis ergo fidelium hæc audiens , &  
talia sciens, non contremiscat: Erue  
me rogo Domine de hoc lacu miseriæ,  
& locis tenebrarum , terra scilicet  
tenebrosa , & operata mortis caligi-

D s nc,

*Gradus  
misericordia  
hominum.*

ne, vbi nullus ordo, sed sempiternus in habitat horror. Erue & omnes, qui tuo dediti sunt seruitio. Compunge etiam illorum, qui necdum tibi seruiunt, corda ad dignos pœnitentiae fructus, obsecro, ut simul eruas eos. Quid faciemus miseri? Quanta hic patimur? quanta nos illic passuros pertimescimus? Graue iugum super filios Adam, à die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ. Auis ad volatum, homo ad laborem nascitur. Homo natus de muliere, brevi viuens tempore, multis repletur miserijs. Iacenti quidem timendum omnino est, ne in peccatis suis moriatur: stanti autem prouidendum est quotidie, ut sic humiliter in excelso maneat, nec aliquando superba mente deorsum ruat. Nusquam fida requies, nusquam tranquilla securitas est. Pio dolor, quibus vallata angustijs, quantis circunsepta est timoribus vita hominis super terram? Ne taceas pupilla oculi mei: clama ad Deum in fortitudine magna: Desiderat desiderio magno diuisiones aquarum peccatrix anima mea: sed obriguit misera: insensibilis facta est. Nullo moerore compungitur. Nullo dolore ad producendas lachrymas scinditur.

In

In stuporem conuersa est. O lachrymæ,  
vbi es tuis? Quo abiit fontes lachrymarum?  
Vbi es mœroris vnda? Quò recessisti  
chara mihi & dulcis ploratio? Venite  
lachrymæ obsecro, in nomine Domini  
mei Iesu Christi venite: implete cor  
meum: irrigate oculos meos: humectate  
genas meas; aspergite me fletibus: fluite  
super faciem meam: date mihi planctū  
amarum: generate dulcem veniam. Quid  
agitis desideratæ mihi: cur mortæ facitis?  
Per ipsum vos obtestor, qui fleuit de-  
functum amicum, fleuit & peritur in  
ciuitatem, qui dixit: Beati qui lugent,  
quoniam ipsi consolabuntur. Per ipsas e-  
nam sanctissimas & fœlicissimas lachry-  
mas te mœroris vnda & aquarum diui-  
sio rogo, acceleras, & satisfac desiderio  
meo. Qui eduxit aquam de petra, & pec-  
catricem mulierem intus misericorditer  
infudit, pariterque benignè foris sus-  
cepit, ipse suo piissimo iussu vobis  
tardantibus dicat, ut cor meum vos desi-  
derans, & vos quærrens, vestra ita ine-  
brietis inundatione, ut se à fletibus  
temperare nec velit, nec possit. De poena  
autem peccati hoc obdurata mens susti-  
net, ut peccata sua videre possit, fle-  
re non possit. Hinc mihi timeo,

D 6      hoc

hoc valde expauesco. Donec salubre est flere, donec salubre est pœnitere, festinante lachrymæ, quas opto, quas tota mente mea peto, ut pro vulneribus animæ meæ indesinenter diebus ac noctibus defleam: ne tempora indulta pœnitentia pereant: ne dies ad bene viuendum concessi, sine causa fluant. Spiritus Dei bonus doctor & illuminator matris Ecclesiæ, qui ex diu corde producit lachrymas, & dat pœnitentiæ fructus, descendat in cor meum, ut cudat ex eo saxe & ferreo irriguum superius, & irriguum inferius. Plange peccatrix anima, si potes: laua per singulas noctes lectu tuu: necnō & per dies lachrymis stratum tuu riga. Aut si deest tibi gratia lachrymarum, saltem geme sine cessatione. Trahe cerebra ex imo pectore suspiria, memor & præsentium Grauia quidem corpore, grauiora autem mente in præsenti vita sustinens: sed grauissima tibi in perpetuum times.

## CAPVT XI.

Prætereo multiplicem istius vitæ calamitatem Adhuc tibi restat dura animæ à corpore separatio, & subtilissima

Lissima exactio immundorum spirituum,  
super omnia, in quibus assensum illis  
præbuisti, à terra usque ad cœlum, à ta-  
lento usque ad minimum quadrantem.  
Quid itaque facies misera? Immites  
namque & inexorabiles sunt exactores:  
misericordiam sibi non querunt: miser-  
eri alijs nesciunt. Sed nunquid fugit  
mentem pœnarum Tartari horrenda  
acerbitas? Aut non terret te illa seueri-  
tas extremi iudicij. Vbi etiam de vanis Extremū  
cogitationibus, & de verbo otioso reddi-  
tudicium.  
tura es rationem? Omnes enim resurge-  
mus, sed non omnes immutabimur. Ip-  
se autem Dominus in iussu, & in voce  
archangeli, & in tuba Dei descendet de  
cœlo: & iij qui immutati fuerint, ibunt  
obuiam Christo in aëra. Nam virtutes  
cœlorum mouebuntur: & tunc videbi-  
mus iudicem Christum venientem in  
nubibus cum potestate magna, & maie-  
state. Videbit eum omnis oculus: sed  
tolletur impius de medio, ne videat glo-  
riam Dei. Dics Domini declarabit, quia  
in igne reuelabitur. Ignis in conspectu  
eius exardefcet, & in circuitu eius tem-  
pestas valida. Adueniet dies Domini si-  
c ut furi quo coeli magno impetu trā-  
sient: elementa vero ignis ardore sol-

Demo-  
nes.

D 7 uentur,

uentur. Deus manifestus veniet, Deus noster, & non silebit. Adhuc semel, & ego mouebo non solum terram, sed etiam cœlum, ait Dominus: & egredientur, & videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non extinguetur. Filii autem regni eiscentur in tenebras exteriores, ibi erit fletus, & stridor dentium. Et propheta: iuxta est dies Domini magnus: iuxta & velox nimis. Vox diei Domini amara: tribulabitur ibi fortis. Dies iræ dies illa: dies tribulationis & angustiæ: dies calamitatis & miseriæ: dies tenebrarum & caliginis: dies nebulae & turbinis: dies tubæ & clangoris. Audient mali: Ite maledicti in ignem æternum, qui præparatus est diabolo, & angelis eius. Audient boni: Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi. Iubunt impij in supplicium æternum, iusti in vitam æternam.

## CAPUT XII.

**C**ernis anima, quæ libera petisti cœlum: scio quia bene nosti, quæ & quanta euadere meruisti pericula. Quam felicem & perpetuam adepta es securitatem: Timor omnis abiit, dubie-

Senten-  
tia.

tas

tas cuncta repulsa est. Secura videbis  
iudicem venientem. Aspices blandum,  
quem videbunt mali terribilem. Labo-  
rasti : tentationes sustinuisti plurimas.  
Ingressa es regnum Dei per multas tri-  
bulationes, sed non te paenitet. Paenitet  
utique, quia plus non laborasti. Non e-  
nim sunt condignae passiones huius  
temporis ad illam gloriam, quae in te  
ram reuelata est. Exiguis enim labori-  
bus tuis merces infinita recompensa-  
tur. Gaudete, laetare filia Hierusalem, & ne  
obliuiscaris nostri quæso inter tua gau-  
dia. Quantas Deo gratias debes beata?  
Lauda Dominum Deum tuum filia Siō.  
Ne cesses a laudibus æterni regis, qui  
concupiuit decorem tuum. Ipse est  
Dominus Deus tuus, qui vocavit te,  
grandi voce in aure cordis dicens. Veni  
electa mea, & ponam in te thronum  
meum. Surge, propera amica mea, co-  
lumba mea, formosa vera, & veni. Iam  
enim hyems transiit, imber abiit, & re-  
cessit, tempus putationis aduenit. O-  
stende mihi faciem tuam: sonet vox tua  
in auribus meis. Vox enim tua dulcis, &  
facies tua decora. Ecce tu pulchra es a-  
mica mea, ecce tu pulchra es: oculi tui  
columbarum. Sicut lilyum inter spinas,